CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS
MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA

O SANEAMENTO AMBIENTAL

RGF – 1º QUADRIMESTRE

2025

CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS
MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA

O SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Presidente do CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS

MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA O SANEAMENTO

AMBIENTAL - AMSA, Estado do Ceara, usando de suas atribuições legais,

em pleno exercício do cargo, etc.

CONSIDERANDO que estabelece a Lei Complementar nº. 101/2000

(LRF) de 04 de Maio de 2000.

FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO

E DIVULGAÇÃO virem, ou tomarem conhecimento que, se fez publicar e

divulgar conforme legislação vigente que o RELATORIO DE GESTÃO

FISCAL - RGF do Consórcio Associação Pública dos Municípios do Maciço

de Baturité para o Saneamento Ambiental - AMSA com Sede no Município de

Pacoti, relativo ao 1º quadrimestre de 2025, foi publicado no quadro de aviso

do AMSA, bem como no endereço eletrônico/site: amsa.ce.gov.br

Pacoti – CE, 30 de maio de 2025.

MARCOS VENICIOS

NORJOSA
Assinado de forma digital por

MARCOS VENICIOS NORJOSA

GONZAGA:61334979391 GONZAGA:61334979391

Marcos Venícios Norjosa Gonzaga

Presidente

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

Inscritas em

Restos a

Pagar não-

Processados

(b)

Maio / 2024

Junho / 2024

Julho / 2024

Agosto / 2024

Setembro /

2024

Outubro / 2024

Novembro /

2024

Dezembro /

2024

Janeiro / 2025

Fevereiro /

2025

Março / 2025

Abril / 2025

TOTAL

(ÚLTIMOS 12

MESES)

(a)

Despesa Bruta com Pessoal (I)

Pessoal Ativo

Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadoria, Reserva e Reformas

Pensões

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização ou Contratação Indireta(§1º art.18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária e Deduções Constitucionais
Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

Apuração
Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às

Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro,

Técnico, Auxiliar e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

23.644,22

23.644,22

21.171,72

2.472,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33.095,55

33.095,55

27.123,48

5.972,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.639,00

8.639,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

36.330,00

36.330,00

22.491,28

13.838,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.491,28

22.491,28

22.491,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

422.333,83

422.333,83

335.127,09

87.206,74

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.639,00

8.639,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.644,22 24.456,55 36.330,00 22.491,28 413.694,83 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 1.847.111,20 ---

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 ---

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00 ---

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 1.847.111,20 ---

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa) + (IIIb) 413.694,83 22,00

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 997.440,05 54,00

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 947.568,05 51,30

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x VII) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 897.696,04 48,60

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

Limite

Máximo (a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b-a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite

(e) = (b-d)

% DTP

(f)

Redutor Residual

(g) = (f-a)

Limite

(h) = (a)

% DTP

(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da
LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Nota Explicativa:

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/04/2025 16:50

MARCOS VENICIOS

Assinado de forma digital por

FRANCISCO

OTACIANO

Assinado de forma digital por FRANCISCO

OTACIANO LOPES:22096647304

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-

NORJOSA

GONZAGA:61334979391

MARCOS VENICIOS NORJOSA

GONZAGA:61334979391

CPF A3, ou=(EM BRANCO),

ou=31827077000163,

ou=videoconferencia, cn=FRANCISCO

OTACIANO LOPES:22096647304

Dados: 2025.06.20 12:26:49 -03'00'

MARCOS VENÍCIOS NORJOSA GONZAGA

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO

CONASP SS LTDA

CONTADOR

LOPES:2209664730

4